清远市清城区疾病预防控制中心

[image: image1.png]

清城区2022年第二季度城乡饮用水及

用户水龙头水质监测情况

清远市疾病预防控制中心：

根据《广东省卫生健康委办公室关于印发2021 年广东省城乡饮用水卫生监测工作方案的通知》（粤卫办疾控函〔2021〕20 号）、《广东省卫生健康委办公室关于进一步做好用户水龙头水质监测信息公开工作的通知》（粤卫办函〔2019〕53 号）及清远市卫生健康局下发的《清远市城乡饮用水水质监测工作方案（2021年版）》文件要求，我中心开展了2022年第二季度城乡饮用水及用户水龙头水质监测工作。现将情况报告如下：

一、基本情况
清城区总人口数111.9901万人，其中城区人口76.9391万人，农村人口35.051万人，辖区下设4个街道4个乡镇，集中式供水覆盖人口100%。

二、监测点的选择
按照《2021年广东省城乡饮用水卫生监测方案》、《清远市城乡饮用水水质监测工作方案（2021年版）》要求，结合我区实际情况，共设置35个城乡饮用水监测点。根据分工，清城区饮用水监测工作分别由清远市疾控中心负责城区集中式供水22监测点，我中心每个月负责对乡镇集中式供水13个监测点，每个监测点每次监测一份水质样品。

三、监测内容和方法
（一）按照《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006），开展水质常规指标（包括微生物指标、毒理指标、感官性状和一般化学指标、消毒剂指标）和氨氮指标监测。
（二）水样采集、保存和运输要求：

1、城乡饮用水及用户水龙头水质监测：城区集中式供水每季度采样一次，每次采集水样22份，包含出厂水1份，末梢水21份;乡镇集中式供水每个月采样一次，每次采集水样13份，其中出厂水3份，末梢水10份，每季度共采集水样39份。

2.保存、运输和检测分析按照《生活饮用水标准检验方法》（GB/T5750-2006)进行。

（三）评价标准：饮用水水质分析结果按照《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）及相关规定进行卫生学评价。
四、水质监测结果及分析
（一）2022年第二季度城乡饮用水及用户水龙头水质监测共采集水样61份，合格份数共61份，合格率100%；其中城区集中式供水采集水样22份，合格率100%，乡镇集中式供水采集水样39份，合格率100%，监测结果详见表1。

表1 2022年清城区第二季度城乡饮用水及用户水龙头水质监测结果

	水样类型
	监测份数
	合格份数
	合格率（%）

	城区水
	22
	22
	100%

	农饮水
	39
	39
	100%

	合计
	61
	61
	100%

水质监测结果显示：本次检测所有水样均符合国家生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）的要求。

五、监测信息报告

我中心在每个季度第三个月25日前，完成水样采集、实验室检测工作，并将拟公开的水龙头水质监测信息结果分别报送清远市疾控中心和区卫生健康局进行信息审核，审核无误后在“全国饮用水水质卫生监测信息系统”进行网络直报。在次季度第一个月15日前，由区卫生健康局将审核后的上一季度用户水龙头水质监测信息在清城区政府网进行信息公开。

六、存在问题

(一)部分乡镇集中式供水单位近期出现撤并情况，给饮用水监测工作造成一定困难。

(二)我区农村集中式供水监测点基本上由疾控中心确定，有关部门较少参与。

(三)目前区疾控中心虽然有检验股，但并没有实验室，我中心根据实际情况将乡镇农村饮用水检验工作以购买服务的形式委托第三方有资质的检验机构协助完成。
七、建议及今后的努力方向
(一)建议行政部门加强饮用水卫生安全监督管理，预防饮水安全事件发生。加大财政投入，构建饮用水安全评价的预警体系，强化净水工艺，健全对源水、制水、输配、供水全过程的监管，加强对全区供水工程的日常监管。
(二)建议加强对制管水工作人员的业务技能和卫生知识培训，提高制管水人员的饮用水卫生安全意识，从根本上有效地降低经饮用水传播疾病的潜在性危险。

(三)建议加强广大群众的饮水健康宣传教育，杜绝饮用生水，饮用前必须要煮沸后方可饮用，避免引起介水疾病的发生。

清远市清城区疾病预防控制中心

               2022年6月24日